
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.61 del Reg. Data 19-08-2021 

 

 

Oggetto: ORDINANZA SPECIALE N. 9 DEL 29/05/2021 - LOTTO A 

REALIZZAZIONE POLO SCOLASTICO VIA ROMA - 

AFFIDAMENTO INCARICO SUPPORTO AL RUP - STUDIO 

LEGALE DE SANCTIS-FORTE 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   diciannove del mese di agosto, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 01/03/2021 avente ad oggetto: “Nomina responsabile area 

tecnica sisma con attribuzione di posizione organizzativa all’arch. Isabella Tonnarelli” con il 

quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

VISTA e RICHIAMATA l’Ordinanza Speciale n. 9 del 29/05/2021 “Interventi di realizzazione di 

un nuovo polo scolastico -  scuola di infanzia “G.  Ciarlantini”, scuola primaria “F. Allevi”, 

istituto di istruzione superiore “A. Gentili”, istituto professionale di stato per l'industria e 

l'artigianato “R. Frau”, e sistemazione area sportiva Via dei Tiratori” nel Comune di San Ginesio 

(MC); 

 

DATO ATTO che con l’Ordinanza Speciale n.9 del 29/05/2021 viene individuato come Soggetto 

attuatore il comune di San Ginesio per i seguenti interventi: 

- Lotto A: realizzazione del plesso scolastico, conforme alla classificazione di edificio 

strategico di  classe  d’uso  IV  ai  sensi  delle  norme  tecniche  per  le  costruzioni,  

comprensivo  della  scuola dell’infanzia “G. Ciarlantini”, della scuola primaria “F. Allevi”, 

dell’istituto di istruzione superiore “A. Gentili”, con annessi mensa, palestra e sala 

convegni, situato nell’area adiacente la Via Roma e le mura urbiche di Via dei Tiratori, 

nonché contermine all’Ospedaletto dei Pellegrini, per un importo stimato di € 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 61 del 19-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

12.769.057,87 di cui al documento di sintesi di fattibilità redatto secondo criteri di tipo 

parametrico e approvato dal Comune di San Ginesio; 

- Lotto B: realizzazione dell’istituto professionale di stato per l'industria e l'artigianato R. 

Frau e annessa palestra, anch’essi conformi alla classificazione di edificio strategico di 

classe d’uso IV ai sensi della disciplina delle Norme Tecniche per le Costruzioni, per un 

importo stimato di € 7.453.035,50 di cui al documento di sintesi di fattibilità redatto 

secondo criteri di tipo parametrico e approvato dal Comune di San Ginesio;   

- Lotto C: ripristino dell’area sportiva di Via dei Tiratori contermine al Lotto A, per un 

importo stimato di € 622.283,36 di cui al documento di sintesi di fattibilità redatto secondo 

criteri di tipo parametrico e approvato dal Comune di San Ginesio; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 11/06/2021, immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato aggiornato il programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e 

l’elenco dei lavori previsti per il 2021, ai sensi dell’articolo 21 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con 

l’inserimento dei seguenti interventi ai sensi dell’articolo 5, comma 9 lettera b), del D.M. 

14/2018: 

- Lotto A: Realizzazione Polo Scolastico Via Roma (CUP: J47E17000040001) € 

12.769.057,87  

- Lotto B: Realizzazione plesso scolastico “Zona SAE” (CUP: G41B21003110001) € 

7.453.035,50  

- Lotto C: Sistemazione area sportiva in via dei Tiratori (CUP: G43D21000860001) € 

622.283,36; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 11/06/2021, immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato aggiornato il programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi 2021/2022 ed il relativo elenco annuale 2021, ai sensi dell’articolo 21 del d.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, con l’inserimento dei servizi di progettazione previsti nei quadri economici dei lotti 

A, B, e C approvati con Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 22/04/2021; 

 

VISTI gli atti di indirizzo espressi con Deliberazione della Giunta Comunale n. 71/2021; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 22/04/2021 avente come oggetto 

“D.G.C. 11 del 21/01/2021 APPROVAZIONE DELLE INDICAZIONI PROGETTUALI 

PROPEDEUTICHE ALL'AVVIO DELLA NUOVA FASE PROGETTUALE PER LA 

RICOSTRUZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI DI SAN GINESIO GRAVEMENTE 

DANNEGGIATI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 2016 - COMPLETAMENTO E 

APPROFONDIMENTO DEI QUADRI TECNICI ECONOMICI”; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Sisma n. 54/2021 con la quale 

viene nominato come Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Isabella Tonnarelli; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Sisma n. 56/2021 con la quale 

viene costituito il gruppo di lavoro composto da personale dell'Area Tecnica-Sisma e al 

conseguente affidamento delle funzioni ed attività di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere celermente all’avvio delle attività legate alla 

ricostruzione degli istituti Scolastici compresi nel Lotto A e nel Lotto B; 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 61 del 19-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

PRESO ATTO della complessità delle procedure da avviare e della serratezza dei tempi 

ordinatori descritti nei cronoprogrammi; 

 

PRESO ATTO  

- che ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 che recita: “Gli incarichi di 

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 

lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 

collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 

dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le 

procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 

euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)”; 

- che ai sensi dell’art. 31 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 che recita: “Nel caso in cui 

l'organico della stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso 

nessun soggetto in possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento 

dei compiti propri del RUP, secondo quanto attestato dal dirigente competente, i compiti 

di supporto all'attività del RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal 

presente codice, ai soggetti aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, 

economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, dotati di adeguata polizza 

assicurativa a copertura dei rischi professionali come previsto dall'articolo 24, comma 4, 

assicurando comunque il rispetto dei principi di pubblicità e di trasparenza. Resta fermo il 

divieto di frazionamento artificioso delle prestazioni allo scopo di sottrarle alle 

disposizioni del presente codice. Agli affidatari dei servizi di supporto di cui al presente 

comma si applicano le disposizioni di incompatibilità di cui all'articolo 24, comma 7, 

comprensive di eventuali incarichi di progettazione”; 

 

DATO ATTO che il Soggetto attuatore può procedere all’affidamento diretto in attuazione 

dell’art.1 comma 2, lett. a) del decreto legge n.76 del 2020, convertito nella Legge n.120 del 2020 

e ss.mm.ii., che può essere disposto “anche senza consultazione di più operatori economici” allo 

scopo di consentire l’accelerazione e la semplificazione delle procedure e l’adeguamento alla 

tempistica di realizzazione degli interventi; 

 

RITENUTO di dare esecutività all’ordinanza ed agli atti deliberativi dell’amministrazione 

comunale assunti in coerenza con il dispositivo dell’ordinanza e con la relazione istruttoria 

allegata; 

 

ACCERTATO che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso e la 

verifica dei requisiti generali e speciali di cui all’art.80 del D.Lsg. 50/2016 e s.m.i   dell’operatore 

economico invitato e che l'affidamento disposto con il presente atto acquisirà efficacia solo 

all'esito favorevole di tali accertamenti, ai sensi dell'articolo 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTA la nota al ns. prot. n 9626 del 17/08/2021 con la quale si è proceduto, ai sensi dell'art. 36 c. 

2, lett.a) del D. Lgs 50/2016, alla richiesta di offerta economica per assistenza stragiudiziale di 

supporto al RUP per il Lotto A ed il Lotto B dell'ordinanza Speciale n.9 del 29/05/2021, allo 

Studio Legale De Sanctis-Forte, partita IVA 01578840439 con sede in Macerata, via Ancona, 21, 

qui rappresentato dall’avv. Luca Forte, codice fiscale FRTLCU66H14E783I, residente in via 

Crispi, 14 a Macerata, iscritto all'Albo degli Avvocati di Macerata al n. 604; 

 

DATO ATTO che in data 19/08/2021, prot. 9675 lo Studio Legale De Sanctis-Forte, su un 

importo a base di gara pari a 21.795,00 €, ha inviato all'Ente la propria migliore offerta per 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 61 del 19-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

l'incarico di assistenza stragiudiziale di supporto al RUP per il Lotto A pari a 12.650,00 € (escluso 

C.A.P. al 4% e IVA al 22%); 

 

CONSIDERATA congrua e vantaggiosa per l'Ente l'offerta tecnico-economica pervenuta; 

 

DATO ATTO che il predetto compenso professionale, come dichiarato nell’allegata offerta dello 

Studio Legale De Sanctis-Forte, “è da intendersi riferito a tutta l’attività stragiudiziale che verrà 

prestata fino alla definitiva realizzazione dei due plessi scolastici (Lotto A e Lotto B)”; 

 

RITENUTO necessario dover procedere all'affidamento dallo Studio Legale De Sanctis-Forte 

l’incarico di assistenza stragiudiziale di supporto al RUP per il Lotto A per i seguenti importi 

(esclusi C.I. 4% e IVA al 22%): 

 

 

 COMPENSO 

SCONTATO 
SPESE

IMPORTO 

SPESE

COMPENSO

 + SPESE

LOTTO A 11.000,00€       15% 1.650,00€    12.650,00 €   

12.650,00 €     
 

 

per un importo totale quindi di 12.650,00 € (esclusi C.A.P. al 4% e IVA al 22%). 

 

DATO ATTO che il CIG è Z4F32CC3F0 per un importo di 13.156,00 € (comprensivo di C.A.P. 

al 4% pari a 506,00 € ed esclusa IVA al 22% pari a 2894,32 €); 

 

DATO ATTO che il CUP Codice Unico Progetto è J47E17000040001; 

 

ACQUISITA la seguente documentazione: 

- il curriculum professionale dell’avv. Luca Forte; 

- la dichiarazione sostitutiva di certificazione del professionista sul numero di incarichi 

pubblici assunti relativi al sisma 2016 in ottemperanza all’Ordinanza Commissariale n. 

33 del 11 luglio 2017 e ss.mm., allegata alla presente; 

 

DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle 

condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali: 

 Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nelle seguenti prestazioni tecniche 

relative alla realizzazione del plesso scolastico, comprensivo della scuola dell’infanzia 

“G. Ciarlantini”, della scuola primaria “F. Allevi”, dell’istituto di istruzione superiore 

“A. Gentili”, con annessi mensa, palestra e sala convegni, situato nell’area adiacente la 

Via Roma: 

o Assistenza stragiudiziale di supporto al RUP 

 Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato al professionista 

incaricato secondo le disposizioni previste dall’Ordinanza Speciale n.9 del 29/05/2021 e 

comunque dopo la liquidazione delle somme da parte della Struttura Commissariale; 

 Stipula del contratto: il contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere mediante pec; 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 61 del 19-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

ATTESTATO che la scrivente non versa in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse o di 

incompatibilità di cui agli articoli 42 del Codice degli Appalti e 6-bis della Legge 241/1990, 

nonché in una delle cause ostative descritte dall'articolo 35-bis del D.Lgs. 165/2001; 

 

DATO ATTO: 

- che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile dell’Area Tecnica – 

Sisma attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e il Responsabile del 

Servizio Finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267); 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

- le Linee guida n. 1 e 4 e s.m.i. , di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 dell'ANAC; 

- il T.U.E.L., D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

DETERMINA 

 

1. DI RITENERE la narrativa in premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2. DI AFFIDARE l’incarico di assistenza stragiudiziale di supporto al RUP per il Lotto A 

allo Studio Legale De Sanctis-Forte, partita IVA 01578840439 con sede in Macerata, via 

Ancona, 21, qui rappresentato dall’avv. Luca Forte, codice fiscale 

FRTLCU66H14E783I, residente in via Crispi, 14 a Macerata, iscritto all'Albo degli 

Avvocati di Macerata al n. 604; 

 

3. DI DARE ATTO che l’affidamento disposto con il presente atto diverrà efficace, ai sensi 

dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, ad esito positivo delle procedure di verifica, 

per la ditta di cui al punto che precede, del possesso dei requisiti possesso dei requisiti di 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale previsti dalla legislazione vigente 

nonché della veridicità delle dichiarazioni prodotte 

condotte presso i competenti soggetti istituzionali; 

 

4. DI DARE ATTO che la prestazione affidata è disciplinata come segue: 

 Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nelle seguenti prestazioni 

tecniche relative alla realizzazione del plesso scolastico, comprensivo della  

scuola dell’infanzia “G. Ciarlantini”, della scuola primaria “F. Allevi”, 

dell’istituto di istruzione superiore “A. Gentili”, con annessi mensa, palestra e 

sala convegni, situato nell’area adiacente la Via Roma: 

o Assistenza stragiudiziale di supporto al RUP 

 Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato al tecnico 

incaricato secondo le disposizioni previste dall’Ordinanza Speciale n.9 del 

29/05/2021 e comunque dopo la liquidazione delle somme da parte della 

Struttura Commissariale; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 61 del 19-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 Stipula del contratto: il contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere mediante pec; 

 

5. DI DARE ATTO che questo Ente si riserva di affidare al medesimo soggetto anche 

l’incarico di Supporto al RUP per le fasi successive della procedura in oggetto e per 

eventuale incarico di Responsabile dei lavori; 

 

6. DI SUB-IMPEGNARE la somma complessiva di 16.050,32 € (iva al 22% inclusa pari a 

2.894,32 €) a favore dello Studio Legale De Sanctis-Forte di Macerata; 

 

7. DI IMPUTARE la somma di 16.050,32 € (iva al 22% inclusa pari a 2.894,32 €) al 

capitolo 2838 art.23 Imp. 185/2021 LOTTO A del bilancio di previsione 2021/2023 

annualità 2021 ove si presenta la necessaria disponibilità; 

 

8. DI DARE ATTO che l’emissione dei mandati di pagamento ai lavori è subordinata 

all’invio di regolare fattura elettronica da parte dell’affidatario e previa emanazione del 

decreto di contributo e ad erogazione avvenuta; 

 

9. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Isabella 

Tonnarelli; 

 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per il controllo contabile, l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e 

l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 

12. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso innanzi al 

competente TAR di Ancona nei termini e modalità previste ai sensi dell'art. 120 del 

D.Lgs. n. 104/2010; 

 

 
 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 61 del 19-08-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to TONNARELLI ISABELLA 
 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 27-08-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 07-09-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to TONNARELLI ISABELLA 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 07-09-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TONNARELLI ISABELLA 

 
 

 

 


